[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Слюдянское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛЮДЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Слюдянского района

г. Слюдянка
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Слюдянка

от ​​​​​05.02.2024 г. № 53
Об утверждении перечня проектов народных
инициатив, порядка организации работы,
установлении расходных обязательств Слюдянского муниципального образования по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив Слюдянского муниципального образования на 2024-2026 годы

     В целях эффективной реализации на 2024-2026 годы мероприятий перечня проектов народных инициатив Слюдянского муниципального образования, сформированных на 2024-2026 годы, по итогам проведенных на территории Слюдянского муниципального образования публичных слушаний, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 14.02.2019 года №108-пп, Постановлением Правительства Иркутской области от 14.07.2022 № 543-пп «О внесении изменений в Положение о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив от 14.02.2019 № 108-пп», руководствуясь статьями 44, 47 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 23 декабря 2005 года за №RU385181042005001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области от 20 октября 2023 года RU385181042023002,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1) перечень проектов народных инициатив Слюдянского муниципального образования на 2024-2026 годы (приложение № 1);

2) порядок организации работы по реализации мероприятий Перечня проектов народных инициатив Слюдянского муниципального образования на 2024-2026 годы (приложение № 2).
2. Установить расходные обязательства Слюдянского муниципального образования, связанные с реализацией мероприятий Перечня проектов народных инициатив Слюдянского муниципального образования на 2024-2026 годы (далее - расходные обязательства).

3. Комитету по экономике и финансам администрации Слюдянского городского поселения Слюдянского района включить расходные обязательства в реестр расходных обязательств Слюдянского муниципального образования на 2024-2026 годы и в состав расходов бюджета Слюдянского муниципального образования на 2024-2026 годы.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Опубликовать настоящее постановление в приложении к газете «Байкал-новости», а также разместить на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения Слюдянского района в телекоммуникационно-информационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по экономике и финансам администрации Слюдянского городского поселения Н.Н. Кайсарову.

Глава Слюдянского

муниципального образования

                        В.Н. Сендзяк

Приложение № 1,

утвержденное постановлением
администрации Слюдянского

городского поселения

№ 53 от 05.02.2024 г.
ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПЕРЕЧНЯ

ПРОЕКТОВ НАРОДНЫХ ИНИЦИАТИВ СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2024-2026 ГОДЫ

1. Настоящий Порядок организации работы по реализации мероприятий Перечня проектов народных инициатив Слюдянского муниципального образования на 2024-2026 годы разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 14.02.2019 года №108-пп, Постановлением Правительства Иркутской области от 27.02.2023 г.  № 135-пп «О внесении изменений в Положение о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив от 14.02.2019 № 108-пп» (далее - Положение), и определяет порядок организации работы по реализации мероприятий Перечня проектов народных инициатив Слюдянского муниципального образования на 2024-2026 годы (далее - Перечень).

2. Реализация мероприятий Перечня осуществляется главным распорядителем бюджетных средств – администрацией Слюдянского городского поселения  (далее – Администрация) в соответствии с утвержденными объемами финансирования мероприятий Перечня, за счет субсидии, предоставленной из бюджета Иркутской области бюджету Слюдянского муниципального образования, а также за счет средств бюджета Слюдянского муниципального образования, в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Слюдянского муниципального образования  на 2024-2026 годы в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

3. Администрация обеспечивают целевое, адресное и эффективное использование бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий Перечня.

4. Расходование бюджетных средств на реализацию мероприятий Перечня осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.

5. Использование полученной экономии субсидии в результате осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд, изменения конъюнктуры цен, расторжения контракта, невыполнения мероприятий Перечня по иным причинам или необходимости перераспределения объемов финансирования на другие мероприятия Перечня (далее - экономия) осуществляется в соответствии с пунктом 16 Положения.
6. Администрация по форме, в сроки и в порядке, предусмотренные соглашением, представляет в министерство экономического развития и промышленности Иркутской области и промышленности отчетность об осуществлении расходов местного бюджета, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, а также о достижении значений показателей результативности использования субсидии.

	Начальник отдела социально-экономического развития администрации Слюдянского городского поселения

	Е.В. Криволапова

Приложение № 2

к
постановлению администрации Слюдянского городского поселения № 53 от 05.02.2024г.

Перечень проектов народных инициатив, планируемых к реализации на территории Слюдянского городского поселения в 2024 году
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Общий объем финансирования, руб.
	В том числе за счет средств:
	№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Иркутской области

	областного бюджета, руб.
	местного бюджета, руб.

	1
	Благоустройство территорий по адресам: г. Слюдянка от дома № 7 до дома № 35 по улице 40 лет Октября и г. Слюдянка земельный участок с кадастровым номером – 38:25:010117:937

	до 30 декабря 2024года
	7 004 684,00
	6 304 215,08
	700 468,92
	14.1.15

	2
	Текущий ремонт учреждения социальной сферы (дом культуры "Волна" п. Сухой ручей)

	1 000 000,00
	899 999,92
	100 000,08
	14.11

	3
	Материально- техническое обеспечение МБУ "Центр, спорта, культуры и досуга" (световая вывеска)

	59 650,00
	53 685,00
	5 965,00
	14.15

	Итого

	8 064 334,00
	7 257 900,00
	806 434,00

Приложение № 3

к
постановлению администрации Слюдянского городского поселения № 53 от 05.02.2024г.

Перечень проектов народных инициатив, планируемых к реализации на территории Слюдянского городского поселения в 2025 году
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Общий объем финансирования, руб.
	В том числе за счет средств:
	№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Иркутской области

	областного бюджета, руб.
	местного бюджета, руб.

	1
	Установка нестационарных конструкций для торговли в парк "Железнодорожник"
	до 30 декабря 2025 года
	2 500 000,00
	2 274 998,37
	225 001,63
	14.15

	2
	Материально -техническое обеспечение МБУ "Центр, спорта, культуры и досуга" (приобретение выставочных витрин, видеопроектора, экрана)

	1 000 000,00
	909 999,35
	90 000,65
	14.15

	3
	Восстановление освещения по адресу: от г. Слюдянка, ул. Советская 44А/1 до ул. Советская, д. 23

	3 000 000,00
	2 729 998,04
	270 001,96
	14.15

	4
	Материально -техническое обеспечение учреждения социальной сферы (дом культуры "Волна" п. Сухой ручей)

	1 475 720,00
	1 342 904,24
	132 815,76
	14.15

	Итого

	7 975 720,00
	 7 257 900,00
	717 820,00

Приложение № 4
к
постановлению администрации Слюдянского городского поселения № 53 от 05.02.2024г.
Перечень проектов народных инициатив, планируемых к реализации на территории Слюдянского городского поселения в 2026 году
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Общий объем финансирования, руб.
	В том числе за счет средств:
	№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Иркутской области

	областного бюджета, руб.
	местного бюджета, руб.

	1
	Проведение текущего ремонта помещения библиотеки семейного чтения по улице Фрунзе дом 8
	до 30 декабря 2026 года
	2 000 000,00
	1 819 998,70
	180 001,30
	14.15

	2
	Разработка проекта благоустройства набережной г. Слюдянка

	2 200 000,00
	2 001 998,56
	198 001,44
	14.15

	3
	Приобретение разборной сцены

	3 775 720,00
	3 435 902,74
	339 817,26
	14.15

	Итого

	7 975 720,00
	 7 257 900,00
	717 820,00